
1  ANO 75 • Skolēnu darba lapa

ANO 75
Skolēnu darba lapa

Pamatskola



2  ANO 75 • Skolēnu darba lapa

 Ģenerālajā asamblejā  tiekas visas 193 ANO dalībvalstis, lai apspriestu 
globālās problēmas. Kaut arī īsts pasaules parlaments nepastāv, Ģenerālā 
asambleja ir tam vistuvākais. Katrai valstij – lielai, mazai, bagātai vai 
nabadzīgai – ir viena balss Ģenerālajā asamblejā. Viņu lēmumi ir ierakstīti 
dokumentos, kurus sauc par “rezolūcijām”.

ANO  Bērnu fonds  (UNICEF) rūpējas par bērnu tiesībām, viņu 
izdzīvošanu, attīstību un aizsardzību. UNICEF katram bērnam visā pasaulē 
cenšas nodrošināt vienādas cilvēktiesības. UNICEF darbs īpaši vērsts uz 
to, lai bērniem būtu pieejama izglītība un veselības aprūpe, lai viņi nebūtu 
pamesti novārtā, neciestu no vardarbības un netiktu nostrādināti.

PVO ir ANO  Pasaules Veselības organizācija . Tā strādā, lai cilvēki 
būtu brīvi no novēršamām slimībām, piemēram, malārijas un HIV / AIDS. 
PVO cenšas stiprināt valstu veselības aprūpes sistēmas, lai iedzīvotāji 
varētu saglabāt veselību un dzīvot ilgu, laimīgu mūžu.

ANO  Pasaules pārtikas programma  (WFP) – pasaules lielākā organizācija 
bada apkarošanā. Šī programma baro vairāk nekā 90 miljonus cilvēku gadā, 
glābjot cilvēku dzīvības dabas katastrofu un konfliktu skartās vietās.

 Drošības padome  atbild par miera uzturēšanu un cenšas risināt konfliktus, 
kas apdraud starptautisko drošību. Visām ANO dalībvalstīm ir jāievēro 
tās lēmumi. Drošības padome var rīkot miera uzturēšanas operācijas. 
Tās aizsargā civiliedzīvotājus un palīdz karojošajām pusēm risināt savas 
pretrunas mierīgā ceļā. Drošības padomē ir 15 dalībvalstis, piecas no tām 
padomē ir pastāvīgi: ASV, Francija, Krievija, Ķīna un Lielbritānija.

ANO  Attīstības programma  (UNDP) strādā pie nabadzības izskaušanas. 
Viens no tās galvenajiem uzdevumiem ir koordinēt pasaules mēroga 
centienus sasniegt Ilgtspējīgas attīstības mērķus (IAM). Tie ietver: novērst 
badu, samazināt nabadzību pasaulē, veicināt līdztiesību, padarīt pieejamu 
izglītību, apkarot slimības, aizsargāt vidi, u.c. Pasaules līderi 2015. gadā 
vienojās šos mērķus sasniegt līdz 2030. gadam.

 UNESCO  ir ANO Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija. Tās 
uzdevums ir veicināt starptautisko sadarbību izglītības, zinātnes, kultūras, 
komunikācijas un informācijas jomā. UNESCO strādā, lai visiem bērniem 
pasaulē būtu iespēja mācīties skolā. UNESCO palīdz arī aizsargāt īpašas 
dabas un kultūras vietas visā pasaulē, piešķirot tām Pasaules mantojuma 
statusu.

APVIENOTO NĀCIJU ORGANIZĀCIJA
Šī faktu lapa skaidro, kā Apvienoto Nāciju organizācija strādā. Lasi tekstu 

uzmanīgi, vēlāk tas Tev noderēs spēlē. Lodziņā katram teksta fragmentam pieraksti 
vienu ATSLĒGAS VĀRDU, kas raksturo šīs ANO daļas galveno uzdevumu.

Darba lapa #1



3  ANO 75 • Skolēnu darba lapa Darba lapa #2

BINGO!
Kuras četras ANO organizācijas risina, Tavuprāt, visbūtiskākās problēmas? 

Ieraksti to nosaukumus spēles laukumos.

BINGO!
Kuras četras ANO organizācijas risina, Tavuprāt, visbūtiskākās problēmas? 

Ieraksti to nosaukumus spēles laukumos.

ANO

ANO


